
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 142 
29/07/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 25 (vinte e cinco) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  EGG, PROEX, PROAD .......................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................05 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES.............................................................................................19 

 

DECISÕES GABR ………………………………………………………………………………………..20 

 

SEÇÃO III 

 

ADITIVO DE EDITAL -  PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA MESTRADO  

ACADÊMICO ..............................................................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO I                                                        P. 02 

 

SEÇÃO I 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 08 DE 26 DE JULHO DE 2019 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para escolha de 

Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Geociências. 

 

 

 O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os professores, CRISTINA PESSANHA MARY, Mat. SIAPE 1054055, 

ADALBERTO DA SILVA, Mat. SIAPE 1518146, JULIANA MAGALHÃES 

MENEZES DOS SANTOS, Mat. SIAPE 1808506, a Servidora Técnico Administrativo 

ANA PAULA QUINTANILHA GUELPELI, Mat. SIAPE 1756023 e o discente 

ANDREI TARTARONI SOARES GOMES DA ROCHA, Mat. UFF 616003134 para 

comporem a Comissão Eleitoral para escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de 

Geociências. 

 

2. A presidência será escolhida pelos membros da Comissão Eleitoral. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

REINER OLÍBANO ROSAS 

Diretor do Instituto de Geociências da UFF/RJ 

 # # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO I                                                        P. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 004, de 24 de julho de 2019. 
  

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

       

     RESOLVE:  

  
1- Designar SANTHYAGO CAMELLO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

2258089, GABRIELA BASTOS LOURENÇO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

2259134, EDILSON DA SILVA PINHEIRO, Técnico em Tecnologia da Informação, matrícula 

SIAPE n.º 1978659, GERALDINE AUGUSTO DE ARAUJO E SILVA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula SIAPE n.º 2427123, MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, 

Recreacionista, matrícula SIAPE n.º 758615, AMANDA LACERDA JORGE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 2146182, HELENA DE AQUINO FREITAS ALMEIDA 

SOUZA, Secretária Executiva, matrícula SIAPE n.º 24271810, ROSELY FERREIRA MOTTA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 306142 RITA DE CÁSSIA TABACHI 

SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 00270361, VERA LÚCIA CRUZ 

PIMENTEL, Contadora, matrícula SIAPE n.º 1765274, ISABELLA MILLI BROSSMANN, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2422719, JANAÍNA VIEIRA CASTRO, 

Contadora, matrícula SIAPE n.º 1412883 e VILMA MENDONÇA ESTEVES, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 1870016 para constituírem a Comissão Organizadora do 13.º 

Encontro de Bolsistas de Extensão, que será realizado no dia 11 de setembro de 2019. 

  

A Coordenação da referida Comissão Organizadora caberá à LUCIOLA RANGEL DE LUCA, Prof.ª 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 2290789 e a Sub-Coordenação à TATIANA 

FERREIRA DA COSTA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 1293332.  

  

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

  

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX n.º 005, de 25 de julho de 2019. 
  

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

       

     RESOLVE:  

  
1- Designar LUCIOLA RANGEL DE LUCA, Prof.ª do Magistério Superior, matrícula SIAPE n.º 

2290789, SANTHYAGO CAMELLO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 2258089, 

TATIANA FERREIRA DA COSTA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º 

1293332 e SILVIA REGINA DE QUEIROZ FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n.º 308826 para constituírem a Comissão Organizadora do I Concurso de Depoimento 

Extensionista  que será realizado no período de 29.07.2019 a 11.09.2019. 

  

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

  

CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVÊA 

Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO I                                                        P. 04 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD Nº 046,  de 29 de julho de 2019. 

 

 

 

  A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 
            

1.  Alterar a DTS nº. 28/2016 de 01 de agosto de 2016, que designou  o  servidor VALTEMIR 

SIQUEIRA FRANCESCONI, matrícula Siape 1760121, e o servidor ALEXANDRE FERNANDES 

DA CUNHA, matrícula SIAPE 1661077, para exercer respectivamente as funções de Fiscal Titular e 

Fiscal Substituto do Contrato nº 17/2016, celebrado com a empresa MULTITEINER COMÉRCIO 

E LOCAÇÃO DE CONTÊINERES LTDA. 

2. Designar em seus lugares o Professor ANTONIO ESPÓSITO JÚNIOR, matrícula Siape 

6311779, para a função de Fiscal Titular, e o Professor RANIERI CARLI DE OLIVEIRA, 

matrícula Siape n° 1768776, para a função de Fiscal Substituto do Contrato nº 17/2016, celebrado com 

a empresa MULTITEINER COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE CONTÊINERES LTDA. 

3.   Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

 

 

VERA LÚCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Pró-Reitora de Administração 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 05 

 

SEÇÃO II 

 
Portaria Nº 64.571 de 24 de julho de 2019 

 
 
 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e 

Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve: 

 

Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos 

termos do § 1º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo 

Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e 

pela Norma de Serviço de nº 580, de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço 

de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente 

Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, 

referente ao exercício financeiro do ano em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA   
REITOR 

 

 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
5
7
1
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 023.03  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20621-564 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 06 

 
Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Divisão de Desenvolvimento e Articulação Institucional 
 
ANEXO I 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  
 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NC
l 

do 
Nível 

p/ Nível Vigência 

01 23069.156167/2019-53 Adriana Leite de Carvalho 1178242 Assistente em Administração D I II 11/07/2019 

02 
23069.155067/2019-18 Alexandre Lucas Gomes 2427190 

Técnico de Tecnologia da 
Informação 

D I II 02/07/2019 

03 23069.155448/2019-99 Aline Wilson Torres 2258308 Assistente em Administração D II III 01/07/2019 

04 23069.155985/2019-39 Bárbara de Souza Duarte 1150791 Assistente em Administração D I II 08/07/2019 

05 23069.155387/2019-60 Carla Guimarães Ferreira 1972676 Assistente em Administração D I II 17/07/2019 

06 23069.155369/2019-88 Carina Volotão 1764221 Bibliotecário-Documentalista E II III 28/06/2019 

07 23069.156301/2019-16 Gabriela Maria Azevedo da Silva 1938476 Assistente em Administração D III IV 16/07/2019 

08 23069.155569/2019-31 Gisella Chinelli 1461512 Produtor Cultural E I II 01/07/2019 

09 23069.155577/2019-87 José Luiz Pires Junior 2399363 Técnico em Enfermagem D I II 11/07/2019 

10 23069.155202/2019-17 Josiene Oliveira da Silva 2424031 Assistente Social E I II 26/06/2019 

11 23069.156003/2019-26 
Kissila da Silva Rangel 

 
1028863 

Arquivista E II III 09/07/2019 

12 23069.155675/2019-14 Leandro Lopes da Silva Galdiano 3679800 Médico - Área E I II 05/07/2019 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 07 

 
 

13 23069.155615/2019-00 Leilane Paiva Lima 2421772 Auxiliar em Administração C I II 01/07/2019 

14 23069.156108/2019-85 Lendel Correia da Costa 2185970 Técnico de Laboratório - Área D I II 11/07/2019 

15 23069.155748/2019-78 Lidia Campos Ribeiro 2258987 Auxiliar em Administração C II III 05/07/2019 

16 23069.155306/2019-21 Lourenço Tostes Valle 2179397 Economista E II III 28/06/2019 

17 23069.154687/2019-21 Luiza de Fátima Maia Contarato 1445888 Técnico de Laboratório - Área D III IV 09/07/2019 

18 23069.153437/2019-74 Marco Antonio Corrêa da Silva Junior 2423193 Assistente em Administração D I II 16/07/2019 

19 23069.155819/2019-32 Mauricio Dias Fonseca 1035734 Assistente em Administração D I II 04/07/2019 

20 23069.155659/2019-21 Micheli Marques Borowsky 1906719 Pedagogo E II III 02/07/2019 

21 23069.155898/2019-81 Nivia de Mello Nascimento 2425564 Químico E I II 05/07/2019 

22 23069.155600/2019-33 Telma Brum Nascimento Boechat 2940555 Auditor E I II 01/07/2019 

23 23069.156014/2019-14 Vanessa Martins Oliveira 1139318 Assistente Social E I II 15/07/2019 

24 23069.155965/2019-68 Veronica da Silva Romeo 1949971 Secretário Executivo E I II 12/07/2019 

25 23069.155715/2019-28 Wagner Peres Braga 2258050 Assistente em Administração D II III 09/07/2019 

26 23069.155405/2019-11 Wellington Bruno Santos 1092828 Médico - Área E II III 27/06/2019 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 08 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.530 de 17 de julho de 2019 
 
 
 

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.010460/2018-94, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a ENIO SILVEIRA LEAL, matrícula 

SIAPE nº 778020, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, código 701224, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 

único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 465377, com proventos integrais, 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (catorze por 

cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
5
3
0
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 026.13  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20457-4244 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 09 

 

 

 

Portaria Nº 64.531 de 17 de julho de 2019 
 
 
 

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.030261/2019-83, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a MARCO ANTONIO SANTANA 

MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 308353, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no 

artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de 

vaga 237443, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de 

serviço no percentual de 15% (quinze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
5
3
1
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 026.13  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20031-336 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 010 

 

 

 

 

Portaria Nº 64.532 de 17 de julho de 2019 
 
 
 

 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e 

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.020636/2019-05, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária a ADEMORACI JOSE DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 307004, ocupante do cargo de Pedreiro, código 701649, Nível de 

Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo 

único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236257, com proventos integrais, 

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze por 

cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
5
3
2
A

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classif. documental 026.13  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20411-7775 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 011 

 

 

 

Portaria Nº 64.441 de 15 de julho de 2019 
 

Concessão de Adicional de Insalubridade 
(Grau Médio) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em vista o 

laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), 

incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), enquanto 

desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, 

por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) insalubre(s): 
 

Relação de Servidores lotados na UORG 645 - DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA ANALÍTICA 

 

NOME SIAPE CARGO 
 INÍCIO DA 

CONCESSÃO     

ANDERSON DE ARAUJO ROCHA 1229496 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

SUPERIOR 

 

     

CHRISTIANE BEATRICE DUCKY 

3414360 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

PINTO SUPERIOR 

 

    

FABIO GRANDIS LEPRI 1716229 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

 

01/01/2019 

 

SUPERIOR 

 

     

FELIPE SILVA SEMAAN 1372084 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

SUPERIOR 

 

     

FERNANDO ANTONIO SIMAS 2405178 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

SUPERIOR 

 

     

FLAVIA FERREIRA DE 

1745346 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

CARVALHO MARQUES SUPERIOR 

 

    

GERALDO ANDRE THURLER 

1842754 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019 

FONTOURA SUPERIOR 

 

    

IGOR SILVA GUIMARÃES 2260543 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA  01/01/2019 

JULIANA MENEZES DE SOUZA 2179018 QUÍMICA  01/01/2019 

      

   Classif. documental  024.134 

    
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 012 

 

 

MARCO ANTONIO GOMES 
2246058 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

TEIXEIRA SUPERIOR   

MARCO ANTONIO MARTINS DE 
4308569 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

OLIVEIRA SUPERIOR   

PAULO DE MENDONÇA SILVA 1075723 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 01/01/2019 

RAFAEL MACHADO DORNELLAS 2356144 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 

SUPERIOR    

RAQUEL ANDRADE 
1680167 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

DONAGEMMA SUPERIOR   

ROBERTA AMORIM DE ASSIS 310636 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 

SUPERIOR    

SERGIO FELIPE JEREZ VEGUERIA 2359697 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 

SUPERIOR    

SILVANA VIANNA RODRIGUES 306948 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 

SUPERIOR    

SILVIA MARIA STELLA 310902 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 

SUPERIOR    

WAGNER FELIPPE PACHECO 1523700 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 013 

 

 

Portaria Nº 64.439 de 15 de julho de 2019 
 
 

 

Concessão de Adicional de Insalubridade 
(Grau Médio) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em 

vista o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio 

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir 

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e 

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) 

insalubre(s): 
 

Relação de Servidores lotados na UORG 647 - DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA INORGÂNICA 

 

 
NOME SIAPE CARGO 

 INÍCIO DA 
 CONCESSÃO      

 BRUNA RACHEL DE BRITTO 
1579402 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA 
 

01/01/2019  PEÇANHA  
       

 
CELIA MACHADO RONCONI 1549847 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

U
FF

P
O

R
20

19
64

43
9A

 

FABIO DA SILVA MIRANDA 1715143 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019   

 SUPERIOR  
      

 
FILIPE BARRA DE ALMEIDA 3030886 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

 
GLAUCIO BRAGA FERREIRA 1614217 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

 

GUILHERME MENDES 

BARBOSA 2641753 QUÍMICO  01/01/2019 

 JOÃO CELIO GERVASIO DA 
3088609 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SILVA SUPERIOR  

     

 
JOÃO PAULO LOPES 

MADUREIRA 1180254 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  01/01/2019 
  8 SUPERIOR    

 JOSÉ MARCIO SIQUEIRA 

JUNIOR 311425 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019  SUPERIOR  
      

       

    Classif. documental  024.134  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20515-4004 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 014 

 

 

MARCOS FELIPE DE PAULA 
1756854 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA 01/01/2019 
lOURENÇO    

MARIA DAS GRAÇAS FIALHO 1171564 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 VAZ 1 SUPERIOR  

SUSANA MARIA DE ORNELAS 
2093808 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 QUINTAL SUPERIOR   

THIAGO DE MELO LIMA 1932611 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

MAURÍCIO LANZNASTER 1517151 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

GUILHERME PEREIRA GUEDES 2641753 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 015 

 

 

Portaria Nº 64.436 de 11 de julho de 2019 
 
 

 

Concessão de Adicional de Insalubridade 
(Grau Médio) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em 

vista o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio 

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir 

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e 

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) 

insalubre(s): 
 

Relação de Servidores lotados na UORG 649 - DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA ORGÂNICA 

 

 
NOME SIAPE CARGO 

 INÍCIO DA 
 CONCESSÃO      

 ALESSANDRA LEDA 

VALVERDE 2350780 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019  SUPERIOR  
      

 ANDRÉ GUSTAVO HORTA 
1420185 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  BARBOSA SUPERIOR  

     

U
FF

P
O

R
20

19
64

43
6A

 

ANNA CLAUDIA CUNHA 3089915 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019   

 SUPERIOR  
      

 CARLOS MAGNO ROCHA 
1081226 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  RIBEIRO SUPERIOR  

     

 
DANIEL LEITE DA SILVA 1977121 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

 
DANIELA DE LUNA MARTINS 2619298 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

 FERNANDO DE CARVALHO DA 
2495407 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SILVA SUPERIOR  

     

 FERNANDO MARTINS DOS 
3044062 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SANTOS JUNIOR SUPERIOR  

     

       

    Classif. documental  024.134 

 Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.    
 Documento Nº: 20500-4583 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 016 

 

 

FLAVIANE MARIA DOS 

SANTOS 
1641574 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 01/01/2019 NASCIMENTO    

GILBERTO ALVES ROMEIRO 308233 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

ISAKELLY PEREIRA MARQUES 2730549 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

LEONARDO MOREIRA DA 

COSTA 2276914 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

LUCI MARTINS VIANA 302913 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

MARCELA CRISTINA DE 

MORAES 1967042 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

MARCOS COSTA DE SOUZA 310547 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

MARIA CECILIA BASTOS 

VIEIRA 
308151 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 DE SOUZA SUPERIOR   

MARIA FERNANDA 
310364 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

VASCONCELOS DA CUNHA SUPERIOR   

MICHAEL ANDERSON PEREIRA 
1911547 TECNICO DE LABORATÓRIO AREA 01/01/2019 

PEREIRA MARQUES    

OSMAR LANNES BARROSO 1075328 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO 01/01/2019 

PEDRO NETTO BATALHA 2933351 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

REJANE MARTINS BASTOS 
2047653 TECNICO DE LABORATÓRIO AREA 01/01/2019 

FERREIRA    

RODRIGO BAGUEIRA 
2077632 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

VASCONCELLOS DE AZEVEDO SUPERIOR   

SERGIO PINHEIRO 310389 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

THATYANA ROCHA ALVES 
2299616 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

VASCONCELOS SUPERIOR   

VANESSA DO NASCIMENTO 2279503 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

VANIA BRAZ DA SILVA 302742 QUÍMICO 01/01/2019 

VINICIUS RANGEL CAMPOS 2313188 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR 
 

 Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.    
 Documento Nº: 20500-4583 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action  

 
 
 
 
 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 017 

 

 

 

Portaria Nº 64.438 de 15 de julho de 2019 
 
 

 

Concessão de Adicional de Insalubridade 
(Grau Médio) 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto de 20/11/2018, tendo em 

vista o laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio 

(10%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir 

relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as atividades que ora executa(m) e 

permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a ambiente(s) 

insalubre(s): 
 

Relação de Servidores lotados na UORG 653 - DEPARTAMENTO DE 

GEOQUÍMCA 

 

 
NOME SIAPE CARGO 

 INÍCIO DA 
 CONCESSÃO      

 ANA LUIZA SPADANO 1142698 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  ALBUQUERQUE 5 SUPERIOR  

    

 BASTIAAN ADRIAAN 

KNOPPERS 310941 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019  SUPERIOR  
      

U
FF

P
O

R
20

19
64

43
8A

 

CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA 1225117 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019   

 SUPERIOR  
      

 CARLA REGINA ALVES 
2921126 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  CARVALHO SUPERIOR  

     

 

CONCEIÇÃO MARIA 

FILGUEIRAS 304439 TECNICO EM QUÍMICA  01/01/2019 

 DIEGO PEREIRA FRIANDE 2417482 TÉCNICO LABORATÓRIO ÁREA  01/01/2019 

 ELISAMARA SABADINI 

SANTOS 1861541 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  

01/01/2019  SUPERIOR  
      

 FERNANDA SOUZA PINTO 1882010 TÉCNICO LABORATÓRIO ÁREA  01/01/2019 

 
GABRIEL NUTO NÓBREGA 3039959 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

 
LUCIANE SILVA MOREIRA 2144611 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO  
01/01/2019  SUPERIOR  

      

       

    Classif. documental  024.134  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 20512-7569 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 018 

 

LUDMILA PINHEIRO COSTA 1076971 

TECNICO DE LABORATÓRIO 

ÁREA 01/01/2019 

MARCELO CORREA 

BERNARDES 2354283 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS 2280163 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

NIVIA DE MELLO 

NASCIMENTO 2425564 QUÍMICA 01/01/2019 

RENATO CAMPELLO 

CORDEIRO 2321572 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

RUT AMELIA DIAZ RAMOS 2392647 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 
SUPERIOR    

WILIAM ZAMBONI DE MELLO 2045470 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

01/01/2019 SUPERIOR    

WILSON THADEU VALLE 
2552932 

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
01/01/2019 

MACHADO SUPERIOR   

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

REITOR  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

U
F

F
P

O
R

2
0
1
9
6
4
4
3
8
A

 

   
   Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
  Documento Nº: 20512-7569 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 019 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

RDD Licença para Capacitação nº 048/2019 

 

 

 

PROGEPE, em 26/07/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA 

CAPACITAÇÃO a: 

 

RAFAEL VELASCO PESSANHA, Assistente em Administração do Instituto de Ciências da 

Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR), por dois meses, de 12/08 a 11/10/2019, referente ao 

período aquisitivo de 22/01/2010 a 21/01/2015, com vigência até 21/01/2020, no País, restando-lhe 30 

(trinta) dias de usufruto. (Proc. 23069.04760/2018-34). 

 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

 

Publique-se 

 

 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 020 

 

  
DECISÃO   GABR Nº  91 / 2019,   de  28  de junho  de  2019. 

 
 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.004769/2017-64, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 08/09 ; e 

 

3- O Parecer nº 207/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo Despacho de Aprovação nº 

00313/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional da servidora LUDMILA VEIGA FARIA 

FRANCO,  matrícula SIAPE n.º 1510824. 

 

 

FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 

DECISÃO   GABR Nº  92 / 2019,   de  28  de junho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.005128/2017-27, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 21/22 ; e 

 

3- O Parecer nº 204/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo Despacho de Aprovação nº 

00310/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional da servidora FERNANDA VIEIRA DIAS,  

matrícula SIAPE n.º 1657609. 

FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 021 

 

DECISÃO   GABR Nº  93 / 2019,   de  01 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.022001/2018-53, que apurou 

inconsistência apontada pela Controladoria Geral da União, por meio da Trilha de Auditoria nº 088A, 

competência 02/2017; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 49/50; e 

 

3- O Parecer nº 00508/2019/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional do servidor ROBERTO PIRES SOARES 

JUNIOR,  matrícula SIAPE n.º 1790780. 

 

FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 

DECISÃO   GABR Nº  94 / 2019,   de  01 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.005102/2017-89, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 56/57 ; e 

 

3- O Parecer nº 554/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado pelo Despacho de Aprovação nº 

00800/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional do servidor VALTER JOSÉ SILLERO,  

matrícula SIAPE n.º 308561. 

 

 

FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 022 

 

DECISÃO   GABR  nº  95  / 2019,   de  01  de julho  de 2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.024103/2019-11, que apurou 

indício de irregularidade  apontada em listagem encaminhada pela Controladoria Geral da União, por 

meio do Ofício nº 10.952/2010. 

 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fs. 14; e 

 

3- O Parecer nº 00530/2019/CJ/PFUFF/PGF/AGU, aprovado pelo Despacho de Aprovação nº 

00774/2019/SQC/CCJA/PFUFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor LEANDRO BARBOSA DA CUNHA,  

matrícula SIAPE n.º 1517620. 

 

 FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 

DECISÃO   GABR Nº  96 / 2019,   de  02 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.005027/2017-56, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 32/34; e 

 

3- O Despacho nº 00021/2019/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU; 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional da servidora EMÍLIA CRISTINA DE 

AGUIAR VARGAS, matrícula SIAPE n.º 1279901. 

 

 FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 023 

 

DECISÃO   GABR Nº  97 / 2019,   de  02 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.004837/2017-95, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 12/13; e 

 

3- O Despacho nº 00133/2019/ATON/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado por meio do Despacho de 

Aprovação nº 00209/2019/ATON/SQC/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor FABIO ÁLVARO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE n.º 2260148. 

 
FÁBIO BARROSO PASSOS 

Vice-Reitor 

# # # # # #  

  
DECISÃO   GABR Nº  98 / 2019,   de  02 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.005208/2017-82, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 33/34; e 

 

3- O Despacho nº 00124/2019/ATON/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado por meio do Despacho de 

Aprovação nº 00207/2019/SQC/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional do servidor WALTER CARLOS DA 

CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE n.º 6311228. 

 

FÁBIO BARROSO PASSOS 
Vice-Reitor 

# # # # # #  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO II                                                       P. 024 

 

DECISÃO   GABR Nº  99 / 2019,   de  02 de julho  de  2019. 
 

 

 O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais e, considerando: 

 

1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.005240/2017-68, que apurou 

indício de irregularidade apontado no Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 

2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-Reitoria 

de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 46/47; e 

 

3- O Parecer nº 00560/2019/CJ/PF-UFF/PGF/AGU, aprovado por meio do Despacho de Aprovação nº 

00834/2019/SQC/CCJA/PF-UFF/PGF/AGU 

 

DECIDE: 

 

 Declarar REGULARIZADA a situação funcional do servidor JOSÉ AURELINO 

DAMASCENO FERREIRA FILHO, matrícula SIAPE n.º 303015 E 6303015. 

 

 
FÁBIO BARROSO PASSOS 

Vice-Reitor 

# # # # # #  

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 142 29/07/2019        SEÇÃO III                                                       P. 025 

 

TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL n.º 01/2019  

 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA 

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA 

O ANO LETIVO DE 2020 

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

(EGH) da Universidade Federal Fluminense em Niterói, no uso de suas atribuições, faz saber, por meio do presente 

Termo Aditivo, que ficam alterados os seguintes itens do Edital PPGS nº 01/19, de 05/07/19, que instaurou o Processo 

Seletivo para o Curso de Mestrado: 

1. Altera a redação do item 4.1, que trata das etapas do processo de seleção, quanto ao período de realização:  

 

4.1 As etapas de seleção e divulgação dos resultados serão realizadas durante o período de 15/07/2019 a 10/10/2019, 

nas datas e horários apresentados neste edital. O local das provas será divulgado na secretaria do PPGS e na página 

eletrônica do programa: http://www.sociologia.uff.br. 

 

2. Altera a redação do item 6., que trata do cronograma: 

6. DO CRONOGRAMA 

O processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação de Sociologia da UFF ocorrerá entre os dias 15/07/2019 a 

10/10/2019. 

 

 

As demais disposições do Edital 01/2019 permanecem inalteradas. 

 

CRISTIANO FONSECA MONTEIRO 

Coordenador do PPGS 

#  #  # # # #  

 

http://www.sociologia.uff.br/

